
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE 

E INTERNAZIONALI  E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

 E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE VII 

 

1 

 

Decreto n.         del   

 

Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione 

finanziaria relativa alla campagna 2021/2022. 

  

VISTO il regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni 

prodotti agricoli (regolamento unico OCM); 

VISTO Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 

anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 

1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 

(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli 

anni 2021 e 2022; 

VISTO, in particolare, l’allegato IV del citato regolamento (UE) 2020/2220 che, nel definire i limiti 

di bilancio dei programmi di sostegno di cui all’articolo 44, paragrafo 1 del Regolamento (CE) n. 

1308/2013 assegna all’Italia una dotazione finanziaria pari a 323.883.000 di euro per il 

finanziamento del PNS vitivinicolo negli anni 2021 e 2022; 

 

VISTI il regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 

Commissione, del 15 aprile 2016,  recanti rispettivamente  integrazioni e modalità di applicazione 

del  regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato 

vitivinicolo, in ordine ai programmi  di  sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale 

produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione del 14 febbraio 2017 che 

prevede la possibilità per gli Stati membri di presentare, entro il 1 marzo 2018, il Programma 

nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS) per il periodo di programmazione 2019-2023, 

comprensivo, tra l’altro, della programmazione finanziaria; 

 

VISTO il Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla 

Commissione europea il 1° marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento 

previsto dall’OCM vino tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019-2023; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE 

E INTERNAZIONALI  E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

 E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE VII 

 

2 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni” e in particolare l’articolo 4, riguardante la 

ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto 

svolgimento delle attività amministrative; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104 recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento 

di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e 

delle carriere e per i compensi per il lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate 

e per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, recante “Regolamento 

di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” a norma dell’art. 1 

comma 4 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, ammesso a visto e registrazione della Corte di conti al n. 89 in data 17 

febbraio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4 marzo 2020, n. 55; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e  forestali del  4 dicembre 2020 n. 

9361300, recante individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali   e definizione delle attribuzioni e relativi compiti; 

VISTI i criteri di riparto delle risorse approvati all’unanimità dalla Commissione politiche agricole 

della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome nella seduta del 23 luglio 2009; 

VISTA la nota n.   001/ 23/02/2021/0001098 del  23 febbraio 2021  con la quale la Regione Puglia, 

in qualità di Coordinatore della Commissione Politiche Agricole, chiede di procedere con il riparto 

dei fondi per le misure inserite nel Programma nazionale di sostegno sulla base dei criteri utilizzati 

nelle campagne precedenti, al fine di procedere ad una corretta ed adeguata programmazione 

finanziaria; 

RAVVISATA, comunque, la necessità di procedere alla ripartizione, tra le Regioni e le Province 

autonome, dello stanziamento previsto dall’OCM vino per la campagna 2021/2022 ai fini di 

garantire la continuità del Programma Nazionale di sostegno nel settore vitivinicolo  

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE 

E INTERNAZIONALI  E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

 E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE VII 

 

3 

DECRETA: 

Articolo 1 

 

1. La dotazione finanziaria per l’anno 2022 è così ripartita tra le seguenti misure:  

 

M I S U R A Stanziamento 

Promozione sui mercati dei Paesi esteri  

 

98.027.879 

Ristrutturazione e riconversione vigneti 144.162.893 

Vendemmia verde 4.805.420 

Investimenti 57.665.151 

Distillazione sottoprodotti 19.221.657 

Totale       323.883.000 

 

Articolo 2 

 

1. Alle Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano viene complessivamente assegnato 

l’importo di euro 275.252.979, per il finanziamento delle misure attivate. 

2. La ripartizione, tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, dello stanziamento di 

euro 275.252.979 di cui al comma 1, è  riportata nell’Allegato A, parte integrante del presente 

provvedimento. 

3. Al fine di garantire il pieno utilizzo delle risorse comunitarie, le eventuali economie che 

dovessero realizzarsi sono ripartite tra le Regioni e Provincie autonome che evidenzino capacità 

di utilizzo di ulteriori fabbisogni finanziari, nel rispetto delle scadenze comunitarie e sulla base 

dei criteri prestabiliti. 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE 

E INTERNAZIONALI  E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

 E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE VII 

 

4 

 

Articolo 3 

 

1. Agea coordinamento è incaricata di adottare le disposizioni applicative per l’erogazione dei 

fondi comunitari previsti all’articolo 1. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Organo di controllo finanziario ed è pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.   

Roma, li        

 

                                                                               

   IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

                                                                                                    Giuseppe Blasi    

 

       (Firmato digitalmente ai sensi del CAD)

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>



                                                               

                                                         Allegato  A 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 PROGRAMMA  NAZIONALE  DI  SOSTEGNO  -  Settore vino - RIPARTIZIONE  FONDI  2022 

 

    
Promozione sui 

mercati dei 

Paesi terzi 

Ristrutturazione 

e riconversione 

dei vigneti 

Vendemmia 

verde 
Investimenti 

Distillazione 

sottoprodotti 
Totale regioni 

1 Piemonte 5.982.916 9.233.715 335.151 3.857.654  19.409.436 

2 Val d'Aosta 140.948 0 3.259 19.554  163.761 

3 Lombardia 3.010.999 5.755.620 173.621 2.192.855  11.133.095 

4 Bolzano 884.982 786.751 39.842 396.402  2.107.977 

4 Trento 1.759.938 1.311.994 72.941 700.048  3.844.921 

5 Veneto 13.352.744 17.036.396 714.130 7.692.068  38.795.338 

6 Friuli VG 3.188.490 4.838.919 203.095 2.186.353  10.416.857 

7 Liguria 228.698 89.549 11.562 87.282  417.091 

8 Emilia Romagna 5.826.838 15.258.798 372.579 5.287.239  26.745.454 

9 Toscana 6.908.080 15.440.707 425.585 5.641.657  28.416.029 

10 Umbria 1.185.764 3.069.862 90.638 1.157.803  5.504.067 

11 Marche 1.578.332 3.874.999 125.489 1.527.935  7.106.755 

12 Lazio 1.614.893 2.285.842 131.195 1.244.342  5.276.272 

13 Abruzzo 2.978.020 6.300.748 241.365 2.708.342  12.228.475 

14 Molise 374.228 950.205 38.477 420.903  1.783.813 

15 Campania 1.843.902 3.860.960 173.791 1.814.940  7.693.593 

16 Puglia 6.968.723 13.889.485 644.343 6.643.960  28.146.511 

17 Basilicata 399.274 910.471 36.165 399.085  1.744.995 

18 Calabria 810.519 2.110.929 77.169 885.204  3.883.821 

19 Sicilia 7.690.842 32.812.377 704.229 10.787.856  51.995.304 

20 Sardegna 1.890.388 4.344.565 190.792 2.013.669  8.439.414 

  Totale regioni 68.619.515 144.162.893 4.805.420 57.665.151  275.252.979 

 

Nazionale 29.408.364    19.221.657 48.630.021 

   Totale generale 98.027.879 144.162.893 4.805.420 57.665.151 19.221.657 323.883.000 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0115575 del 10/03/2021</span>


		2021-03-09T17:23:55+0100
	Alessi Michele


		2021-03-09T19:54:36+0100
	Blasi Giusepe




